§ 5. *Eloquentia tua territus non sum.*] Exstat elegans dissertatio de Vita Felicii Theodori, ab Alberto Rubenio conscripta, quæ edita est Ultrajecti anno 1695, ex qua quæ fuerit eruditio Theodori et ad quæ munera pervenerit intelligere licebit. Itaque ad eam lectorem amandamus.

§ 7. *Cum fateamur cuncti, neque sine corpori, neque sine anima, esse posse hominem, cibos propter quid horum appetamus.*] Imo appetimus? Est enim interrogatio Augustini, ad quam, propter corpus, respondet Licentius. Mendum hoc fuit Basileensis editionis, in hanc transfusum.

§ 35. *Ille est igitur plena satietas animorum, hæc est beata vita, pie perfecteque cognoscere a quo inducaris in veritatem, qua veritate perfruaris, per quem connectaris summo modo.*] Etsi non difficile est intellecta quid velit Augustinus, attamen est cur queramus eum in hac tota disputatione metaphoricis vocibus ac locutionibus, quas alii æque tralatitiis desinit, perpetuo ferme abusum. Quo factum est ut nihil præter argutias ex ambiguitate captatas, et quæ dialecticam nimium redolent, hic habeamus. Cum pueris fateor, et muliercula loquebatur; sed cum hæc ederet, tot verbis nihil dicere nescio quomodo sustinuerit. Quam facile ostendere potuisset beatitudinem proprie dictam esse eam animi affectionem qua in sorte nostra acquiescentes, nec quidquam cupimus, nec timemus? Quam proclive fuit demonstrare hanc animi affectionem in hac vita non posse comparari, in qua semper multa sunt quæ timeamus, aut cupiamus? Quibus dictis, collegisset beatam vitam nullam posse esse in hisce terris; omnes homines esse miseros; sed eos demum minus esse miseros, quam alios, qui possent, ex Evangelii legibus, sibi beatitudinem post hanc vitam mortalem polliceri. Verum vocum definitiones accuratæ, sermo simplex, et ordo commodus res erant rhetoribus illius ævi propemodum ignotæ.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE ORDINE.

LIBRO I. Cap. 1, § 2. *Quis tam cæcus est mente, ut quidquam in movendis corporibus rationis, quod præter humanam dispositionem ac voluntatem est divinæ potentiae, moderationique dare dubitet?*] Transposita hæc est vox rationis, quæ debet præponi proxime voci divinæ, ut series sit: *potentiæ moderationique Rationis Divinæ*, Græce, *δυναμει και διοικησει Λόγου Θεου*. Nempe, ex Platoniorum sermone desumpsit Augustinus *Rationem Divinam*; de qua locutione vide quæ collegit Joan. Clericus ad Joan. 1, 4. Benedictini docent decem a se mss. codd. inspectos, in quibus hic ordo erat observatus; sed male habent *rationi*, si modo nullum sit in Benedictinorum notula mendum. Eadem voce in eundem sensum utitur etiam postea Augustinus § 26, ubi memorat *pulchritudinem Rationis* (nempe divinæ) *cuncta scientia et nescientia modificantis et gubernantis, quæ inhiantes sibi sectatores suos trahit, quacunquæ atque ubicunquæ se quæri jubet.*

Cap. 3, § 6. *Nam et ipse in eodem conclavi lecto suo cubans vigilabat, nobis nescientibus; erant enim tenebræ quod in Italia etiam pecuniosos prope necesse est.*] Sic loquitur in gratiam suorum Afrorum. Utinam etiam in gratiam posteritatis, addidisset cur in Italia, potius quam alibi, in tenebris jacerent. An in Africa copia erat specularium lapidum, qui Lunæ et stellarum lucem in conclaviamitterent, qui in Italia rariores; quo fiebat ut, clausis ligneis fenestris, tenebræ essent in conclavibus? Viderint doctores.

Cap. 11, § 31. *Vir et ingenio et eloquentia et ipsis insignibus muneribusque fortunæ et, quod ante omnia est, mente præstantissimus Theodorus, quem bene ipsa*

nosti, id agit, ut et nunc et apud posteros, nullum genus hominum de litteris nostrorum temporum jure conquerratur.] Vellem exstaret opusculum Theodori de Origine et natura mundi, quod latere in bibliothecis dicitur a Cl. Salmasio in præf. ad Anapellum. Ex eo enim intelligere liceret an hic ei aduleter, quod sane suspicor, Augustinus, pro more sæculi sui, quo, si unquam alias, immodicæ laudes in usu vulgari fuere: Is Theodorus, cum militasset inter Advocatos sedis prætorianæ in Italia, præfectus fuit parti Libyæ, tum parti Macedoniæ, deinde quæstor sacri palatii, post comes sacrarum largitionum, ac tandem præfectus prætorio Galliarum anno 380. His honoribus defunctus ad vitam privatam rediit, in qua scribendis variis opusculis operam dedit. Quo intervallo, circa annum 386, Augustinus hæc scribebat. Ad ampliora B deinde munera pervenit, ut docebit Albertus Rubenius in libello antea memorato.

LIBRO II. Cap. 1, § 1. *Nobiscum erat etiam mater nostra, cujus ingenium... cum antea convictu diuturno, et diligenti consideratione perspexeram, tum vero in quadam disputatione non parvæ rei quam... in libellum contuli, tanta mihi mens apparuerat, ut nihil aptius veræ philosophiæ videretur.*] Si hæc in sermone familiari matri dixisset Augustinus, vituperari sane non posset, imo forte laudaretur, pietatis causa. Sed hæc necio quomodo scribere sustinuerit ad virum eruditum atque edere, cum præsertim liber de Vita beata, ubi eximia illa Monicæ responsa leguntur, edendus etiam esset. Eum enim si quis legat, facile intelliget filium præ amore matris ingenium invenisse in verbis C bonæ anus, quod alii non facile animadvertant. Quæ mulier nunc paulo liberalius educata talia et meliora etiam aliud agens non effundat?

Cap. 2, § 4. *Defini ergo, inquam, si placet quid sit esse cum Deo... Odi ego, inquit, definire.*] At si hunc et superiorem librum legas, nullam definitionem paulo accuratorem invenies; sed tantum descriptiones rhetoricas, re descripta sæpe obscuriores aut certe æque ac eam obscuras. Exempli causa esse cum Deo, quæ est locutio impropria et obscura, definitur a Deo administrari, aut intelligere Deum, etc. Si talia hodie conscriberentur, et in publicam lucem protruderentur, profecto eruditorum plausum non ferrent, uti nec innumeræ inanes argutiæ, quibus hæc opuscula scatent. Sed illo ævo verba pluris multo fiebant, quam res ipsæ; quo vitio et nostrum sæculum, plus quam optandum esset, etiamnum laborat.

Cap. 4, § 12. *Quid sordidius, quid inanius decoris et turpitudinis plenius meretricibus, lenonibus, cæterisque hoc genus pestibus dici potest? Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.*] Itaque recte faciunt, si Augustini judicium sequamur, legislatores et principes qui lupanaria esse patiuntur; nam præstat paucas domos pollui quam omnes libidinibus turbari. Quamobrem aiunt in urbe omnium nobilissima ea ferri, ne in matronas et pueros passim grassentur homines sponte quidem sui cæli-

bes, sed minime propterea castiores. Quanto satius erat dicere malas mulieres et libidinosos juvenes abuti libertate a Deo accepta, et alia quæ ab eruditis nunc dici solent? Si talia hodie scriberemus, nunquam sat graves pœnas dare possemus iis qui ea in veteribus mirantur. Non expendam quomodo vitia faciant ad ordinem, nimis multis verbis opus esset, ut quæstio constitueretur, et in ordinem omnia digererentur. Verum orabo lectorem ut conetur ex iis quæ hic habentur apud Augustinum, conficere disputationem perspicuam et via ac ratione dispositam; quod si præstat, erit mihi magnus Apollo

Cap. 9, § 22. *Aeriarum animalium mira fallacia, etc.*] Platonici ζῶα vocant, seu animalia, quæcunque anima prædita sunt, quales sunt dii illi inferiores, quorum sedem in aere ponebant. Hos cæcædæmonas esse interpretabatur Augustinus. De sententia Platoniorum sat multa Apuleius, in libris de Mundo, de Philosophia naturali, et de Deo Socratis.

Cap. 12, § 35. *Quibus duobus repertis (litteris et figuris numerorum) nata est illa librariorum et calculonum professio, velut quædam grammaticæ infantia, quam Varro litterationem vocat, Græcæ autem quomodo appelletur non satis in præsentia recolo.*] Vocabatur γραμματιστικὴ, doctor vero γραμματιστής. Philo de congressu eruditionis causa: Τὸ γὰρ μὴ γράφειν καὶ ἀναγιῶσκειν γραμματικῶς τε ἀτελεστέρως ἐπάγγελμα, ἢ παρατρέποντις τινες γραμματιστικῶν καλοῦσι: scribere et legere grammaticæ est imperfectæ, quam nonnulli convertentes vocabulum grammaticam vocant.

Martianus Capella lib. III de Nuptiis Mercurii et Philologiæ, sic grammaticam loquentem inducit: Γραμματικὴ δὲ δὶcor in Græcia, quod γραμμὴ linea et γράμματα litteræ nuncupantur, mihique sibi attributum litterarum formas propriis ductibus lineare. Hinc mihi Romulus litteraturæ nomen ascripsit, quamvis infantem me litterationem voluerit nuncupare, sicut apud Græcos γραμματιστικὴ primis vocitabar, tum et antistitem dedit, et sectatores impuberes aggregavit. Isidorus Orig. lib. 1, cap. 3: *Primordia grammaticæ artis litteræ communes existunt, quas librarii et calculatores sequuntur, unde et eam Varro litterationem vocat.* Plura hac de re veterum testimonia vide apud Joana Wower in tractatione de Polymathia, cap. 4, et Claud. Salmasium sub Anem notarum in Pallium D Tertulliani.

[Ibid., § 37. *Historia.*] Non ea intelligenda a qua dicti historici Thucydides, Polybius, aliique id genus, sed philologia, cujus periti πολυῖστορες dicuntur, unde Alexander Polyhistor, Apion Polyhistor, C. Julius Hyginus Polyhistor, quasi dicas multiscium, ἀπὸ τοῦ πολλὸν ἐπισοθεῖν. Vide Cl. Salmasium ad titulum Solini Polyhistoris. Sic nomen historiæ pro quavis cognitione usurpatur ab Augustino lib. II de Musica, cap. 1, § 1.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN SOLILOQUIORUM LIBROS.

Opus mire respiens optimi viri infantiam in Christo. Nam Rationem ita loquentem facit cum Augu-

ultimo, quasi Ratio non sit potior Augustini pars. Tolerabilius Seneca flagit Rationis et Sensus dialogum. Ad hæc, quasi vero duo loquantur homines, in disputationes et libros dissecatur sermo, ne defatigentur: nonnunquam et in sophistica, leviculaque argutatione imploratur auxilium divinum. Lectorem requirit patientem et candidum.

J. PHEREPONI ANIMADVERSIONES  
IN EODEM LIBRO.

LIBRO I. Cap. 1, § 1. *Ait mihi subito, sive ego ipse, sive alius quis intrinsecus, sive extrinsecus nescio.*] Hæc redolent Platonismum, ex quo homines rationales sunt, quatenus divinæ rationis participes; a qua non tantum acceperunt substantiam ipsam et facultates mentis, sed etiam cum bene ratiocinantur occulte moventur, quasi a magistro. Vide librum de Magistro. Imo et rationem, abstracte spectatam, more Platonico substantiam esse vult, de Immortalitate animæ § 11. Ideo Augustinus rationem a mente sua distinxit, eamque cum illa colloquentem induxit. Hæc observanda fuerit, propter censuram Erasmi; ne ineptior tum fuisse videatur Augustinus, quam revera erat. Alia possemus addere de ratione ex iis quæ ex Clemente profert Photius cod. cix. Cæteri qui quem non pigeat, lædeatque argutiarum, quas non sibi sed rationi ipsi tribuit?

§ 2. *Deus qui malum non facit, et facit esse ne pessimum fiat.*] Hoc est qui sponte quidem tua malum non facit, sed tantum ne quid deterius eveniat. Quæ sententia, nisi fallor, digna erat quæ retractaretur. Quid enim a recta ratione, Scripturisque sacris magis alienum, quam *Deum facere ut sit malum*? sed vide operis de Ordine lib. II, cap. 4, § 5. Potuit aliquo sensu dici *Deus pati mala*, ne deteriora ab hominibus fiant, cum se liberarum creaturarum affectioni attemperat; ut cum in Judæis toleraret divortium et alia. Sed ea *facere* dici non potest; nec sane mirum talia Deo ingerentem ab eo nihil impetrasse; nam his duobus libellis, quibus ad divinam opem sæpius confugit, quid tandem est, quod te legisse gaudeas?

Cap. 12, § 21. *Cogor interdum Cornelio Celso assentiri, qui ait summum bonum esse sapientiam, summum autem malum dolorem corporis.*] Videtur esse is cuius habemus libros de Medicina, nam et de aliis artibus scripserat, ut docet Quintilianus Institut. orator. lib. XII, cap. ultimo.

LIBRO II. Cap. 3, § 4. *Absurdus dicitur falsitatem, quam veritatem esse non posse.*] Vere Erasmus, ad oram suæ editionis, hic apposuit: *Sophistica inductio*. Postea etiam ad initium capituli sequentis: *Sophisticatur et hic de vero et falso*. Profecto non sophista tantum, sed propemodum ineptus haberetur, qui talia hodie scriberet.

Cap. 6, § 12. *Mel thyminum a melis thymino.*] Erasmus hic habet in ora: « Virgilius: *Redolentque thymo fragrantia mella*. Alias *Hymetinum* et *Hymetino*, sed altera lectio magis probatur. » Hæc ille. Miror varietatis hujus non meminisse editores Parisienses. Cælebraria fuerunt mella Hymettia, a monte Atticæ di-

cta; et thymosa, sive e thymo collecta. Adi Plinium Hist. nat. lib. XI, cap. 13 et seqq.

ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE IMMORTALITATE ANIMÆ.

Cap. 1, § 1. *Si alicubi est disciplina, nec esse nisi in eo quod vivit potest et semper est, neque quidquam in quo quid semper est potest esse non semper, semper vivit in quo est disciplina.*] Quasi vero non possit esse in intellectu Dei idem disciplinarum, quamvis nullæ essent creaturæ! Imo fuerunt, ante creationem. Præterea, quis nescit distinguendam abstractam cujuspiam rei ideam, ac veritatem; ab acta i cogitatione de ejusmodi idea, aut veritate? Idem veritatesque abstractæ æternæ dicantur, quod sint natura sua immutabiles; sed quis inde colligat animos de iis cogitantes esse æternos, præter meros argutiores? Eadem opera, colligere potuisset animis humanis nullum fuisse initium. Sed talia ratiocinationum ludibria non moramur.

Cap. 7, § 12. *Nulla præcisio perducit ad nihilum. Omnis enim pars quæ remanet corpus est, et quiddam hoc est quantumlibet spatio locum occupat.*] Vere et acute. Hinc colligere potuit substantiam corporis viribus humanis interire prorsus non posse, sed tantum mutari. Sic posset fieri ut a creaturis mutaretur nonnihil in substantia mentis, quæ tamen propterea deleri posse censenda non est.

ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE QUANTITATE ANIMÆ.

Cap. 1, § 2. *Unde sit anima.*] Hujus quæstionis sensus erat, an a Deo creata sit anima, an æterna, an una cum corpore ex traduce nascatur. Sed Augustinus rhetorice eam solvit aut eludit, quasi quæreretur, quæ patria sit animæ; quod quis unquam somniavit?

Ibid. *Si pergeres quærere unde ipsa terra, vel aqua, vel aer, vel ignis constant, nihil jam quod dicere reperirem.*] Omnibus tamen notum erat constare ea ficta elementa omnium rerum innumeris partibus, in quas resolvi possunt. Quod si dici posset de mente, actum esset de ejus immortalitate. Sed eorum, qui minus accurate philosophantur, comparationes ad vivum ressecandæ non sunt. Quod hic faciendum non esse liquet, ex eo quod Augustinus, mentem extensam esse neget, in sequentibus.

Cap. 3, § 4. *Et hoc interim satis est.*] Facilis sane fuit Evodius, qui tam paucis sibi satisfieri passus est, de quæstione *qualis sit anima*. Sed eandem invenio tractatam in altera quæstione, de quantitate animæ.

Ibid. *Ideoque bene præcipitur, etiam in mysteriis, ut omnia corporea contemnat, universoque huic mundo renuntiet.*] Bene in margine Erasmus adnotavit in *baptismo*: notum enim est renuntiare solitos, qui baptismum accipiebant, diaboli et mundi pompis. Quod faciebant etiam infantium susceptores, eorum nomine, ut testatur Augustinus lib. de Pec. origin., § 45, et lib. I de Nuptiis et Concupis., cap. 20, § 22.

Cap. 4, § 5. *Placete tibi ut ipsam justitiam nihil esse credamus?*] Est plane nihil, si conferatur cum

substantia; nam iustitia in abstracto nusquam est, nisi in animo eam intelligentis. Sed Platonici de ideis loquebantur, quasi de substantiis.

Cap. 7, § 12. *Auctoritati credere magnum compendium est, et nullus labor, etc.* Sed prius ipsa illa auctoritas expendenda est, quam ei fidem habeamus; ita ut ei per omnia credamus, quia nobis indubitatis argumentis constat eam nec falli, nec fallere. Alioqui stultum esset ei credulitatem suam addicere, a qua verum dici nulla ratione constaret. Sin minus, barbari omnes populi, qui sacerdotibus aut majoribus suis tam multa temere credunt, recte facere dicendi essent. Compendiaria via etiam progrediuntur, sed ut ad omnis generis errores perveniant, ex quibus nunquam sese expediunt. Itaque cavere omnes oportet, quibus cordi est Christiana religio, ne idem ei fundamentum ponant, quo maximi et turpissimi quique errores nituntur. Accuratius loquitur Augustinus in libro de Vera Religione, § 45: *Auctoritas, inquit, fidem flagitat et rationi praepræparat hominem. Ratio ad intellectum cognitionemque perducit. Quamquam neque auctoritatem ratio penitus deserit, cum consideratur cui sit credendum; et certe summa est ipsius iam cognitæ atque perspicuæ veritatis auctoritas.*

Cap. 30, § 39: *Sensus est corporis passio per se ipsam non latens animam.* Post tot verba facta, de definitione sensus, mirum est meliorem non esse prolatam, cum præsertim Augustinus probe sciret animum sentire, non corpus. *Sensus duplici significatione dicitur: est enim aliquando ipsa sentiendi facultas quæ inest menti; aliquando passio ipsa qua ea facultas afficitur, et quam barbare sensationem vocamus.* Sensus, posteriori significatu, nihil est præter *animadversionem mentis natam ex occasione motus corporis sui*; priori est facultas qua mens telium animadversionum capax est. Paucis verbis potuit totum hoc negotium absolvi, quod hic tam multis intricatum est. Plura non addam, quæ sunt omnibus nota, ex quo philosophia, nostra et Patrum nostrorum memoria, feliciter instaurata est, et de quibus etiam in opusculis philosophicis sat copiose egi. Nec philosophicas notas in Augustinum scribere aggressus sum: alioqui multa dici possent, quibus sequentes ejus ratiocinationes confutarentur; in quibus verborum tam est prodigus, quam parcus rerum.

Cap. 33, § 76. *Vanitas vanitantium.* Oportet, in quibusdam exemplaribus Græcis, lectum olim fuisse *ματαιότης ματαιούντων*; quam vitiosam lectionem Latinus interpres, quo utebatur Augustinus, expresserit. In veteribus glossis est *ματαιούμαι vanor*, e: jus frequentativum fuit *vanior*.

### ANIMADVERSIONES

IN LIBROS DE MÛSICA.

LIBRO I. Cap. 1, § 1. *Eo distat, quod in diversis locis habent acumen.* Ita loquitur de *pone* verbo, et *pone* adverbio, et acumen sine dubio vocat accentum. Credibile est verbum habuisse accentum in prima, adverbium in secunda, discriminis causa. Hinc intelligere licet quam male hodie linguam Latinam

omnes pronuntiomus, et quam prave versus præsertim legamus: quis enim inter loquendum aliter *pone* aut *pono* pronuntiare solent?

Cap. 10, § 17. *Sesque appellantur, ubi duo numeri ad se ea ratione affecti sunt, ut tot partes habeat ad minorem major, quota parte sui eum præcedit.... Nominis autem hujus originem non facile dixerim, nisi forte sesquo quasi se absque dictum, id est, absque se, quia quinquæ ad quatuor, absque quinta parte sua major hoc est quod minor.] Sed non quinquæ, verum sex, est numerus sesquatus, si cum quatuor conferatur. Itaque merito hanc Augustini etymologiam reprehendit Jul. Cass. Scaliger lib. II de Re poetica, cap. 26, qui putat *sesqui* dici pro *semis æquum*, quod idem sit ac *ἡμιόλιον*. Sed Ger. Joan. Vossius feliciter conjecit *sesqui* (aut *sesque*, ut scribitur hic apud Augustinum) idem fuisse ac *semisqua* seu *et semis*, ita ut quæ respectum habent ad totum, cui *semis* superadditur, unde Græcis *ἡμιόλιον*, totum et *semis*.*

LIBRO II. Cap. 1, § 1. *Scias velim totam illam scientiam, quæ grammatica Græcæ, Latine autem litteraturæ nominatur, historiarum custodiam præferri, etc.] Historia hic dicitur cognitio rei cujuscumque, quæ non pendet a ratiocinatione, sed ab hominum arbitrio. Paulo post grammaticus, docens syllabam esse longam aut brevem, dicitur esse *custos historiarum*, nimirum usus linguæ Latine aut Græcæ de quantitate syllabarum.*

LIBRO III. Cap. 1, § 2. *Rhythmus, id est numerus.]* Scio quidem id quod Græcis *ῥυθμὸς* dicitur, a Latinis dictum *numerum*, sed vereor ne Augustinus misceat *ῥυθμὸν* cum *ἄρθρον*. Felicior hic est lingua Græca quam Latina, nam *ῥυθμὸς* dicitur ἀπὸ τοῦ ῥίθμι, *fluere*, estque id quod fit ut versus facile pronuntietur, et gratus ad aures accidet. Galli vocant *la cadence*, et *fluentes* (*coulants*) etiam versus vocant, in quibus nihil est asperum aut durum. Ex voce quidem *rhythmus* venit vox linguarum hodiernarum *rima*, sed hæc significatur sensu versusum *ῥυθμολογία*, quæ significatio a Græca voce plane aliena est. Non fuisset hoc observandum, nisi esset eruditus Gallus, qui hæc in re peccavit, quem nomine non appellabo.

LIBRO V. Cap. 3, § 4. *Non mihi versus ex eo appellatus videtur, ut nonnulli putant, quod a certo fino ad ejusdem numeri caput reditur, ut nomen ductum sit ab iis qui se vertunt, dum via redeunt, nam hoc illi cum his etiam metris quæ versus non sunt, apparet esse commune.]* Ideo etiam non modo poetarum metra versus dicuntur, sed et quævis scripturæ *lineæ*, quemadmodum nunc loquimur, ut recte observavit Joan. Ger. Vossius in Etymologico, ad vocem *VERSUS*. Idem optime ostendit dubitari non debere quin singuli scripturæ sulci ex eo versusum nomen acciperint, quod ut agricola Vomere solum: sic scriptor stylo eoram *vertat*; ac ut ille, in terra, sulco uno absolute, vertit aratrum, altamque sulcum efficit: sic qui scribit, stylo sinistrorsum *verso*, prolatoque, verum in eâ sulcum ducat. Cumque, ut docet, id non minus in prosa fiat quam in carmine, patet *versum* au-

maen natura sua, non minus solutæ quam ligatæ orationi convenire. Sed quia poetæ versus suos certo absolvunt pedum numero, et stylum proinde frequentius vertunt, hinc factum ut hi sibi versus nomen prope fecerint peculiare. Adde hisce versus revera in agricultura sulcum dictum, et apud Græcos vocem *στίζος*, qua versus scripturæ signant, esse etiam ex agricultura desumptam; quod erudite ostendit Joan. Croius part. 4. Observationum in N. T., cap. 9.

Ibid. Sed magis fortasse e contrario nomen invenit, ut quemadmodum grammatici deponens verbum, quod litteram non deponit, sicuti est *lucror et conqueror*, appellaverunt: ita quod duobus membris confit quorum neutram, in alterius loco, salva lege numerorum, consiliuntur, quia verti non potest versus vocetur.] Prior etymologia plane falsa est, ut sunt pleræque omnes quæ *κατ' ἀντιπαρα* finguntur; nam multa deponentia olim in *o* et *or* exibant, eorumque catalogum contexit Joan. Ger. Vossius Aristarchi lib. v, cap. 7. Credibilis est ea deponentia dicta, ut idem innuit capitis 6 initio, quia passivam significationem deposuerint, quæ etiam sententia fuit Franc. Sanctii summi grammatici. Sed et scriptor libri de Grammatica, qui solebat Augustino tribui, aliud nobis suppeditat etymon. Agens de verbis, *Restat*, inquit, verbum deponens, quia deponit aliquid de quantitate communis verbi. Nam cum participia quatuor habeat verbum commune: præsens ut criminans, futurum criminaturus, præteritum criminatus, futurum criminandus, a passiva significatione, hoc non habet verbum deponens. Et ideo dicitur deponens, quia deponit unum participium futuri temporis, a verbo passivo quod exit in dus syllabam; ut puta opinor vel miror verba sunt deponentia. Sed mihi magis Vossiana etymologia aridet. Quod habet Augustinus de versu multo coactius est, et plane etiam falsum, nam permulti versus converti queunt eo modo quo eos converti posse negat. Pentametri, exempli causa, non pauci sic possunt converti; omnes nimirum quorum prior pars ante cæsuras duobus dactylis constat. Possumus enim æque dicere:

Semivirumque bovem, semibovemque virum,

Aut:

Semibovemque virum, semivirumque bovem.

Dixeris perinde:

Sæpe tibi pater est, sæpe legendus avus,

Vel:

Sæpe legendus avus, sæpe tibi pater est.

Innumera talia occurrent elegiacum poetam evolventi. Itaque in fumum abit quidquid tam verbose de versibus non vertendis disputavit antea Augustinus. Sed bene est quod fatetur vir modestus, initio lib. vi: *Se satis diu pene, atque adeo pueriliter in vestigiis numerorum ad mcas temporum pertinentium, moratum esse.* Igitur hæc et alia ei ignoscamus, sed tempus melius collocandum in iis legendis, in quibus ferme nihil præter tædiosam et infelicem ingenii ostentationem videas, minime teramus.

## ANIMADVERSIONES

IN LIBRUM DE MAGISTRO.

Cap. 5, § 16. *In suis nobilissimis orationibus, quas Verrinas vocant, coram præpositionem, sive illo loco adverbium sit, nomen appellavit.*] Non vacat, data opera, legere Verrinas, ut locum quarram. Fuisset hoc diligentia Benedictinorum, qui otio abundant, et a quibus margini locum, ut alibi factum, adlini oportuisset.

Cap. 9, § 28. *Idem Persius omnibus peccatis, quas tyrannorum vel crudelitas excogitant, vel cupiditas perdit, hanc unam anteposit, qua cruciantur homines, qui vitia, quæ vitare non possunt, coguntur agnoscere.*] Locus est satira 3, 35, cujus verba subjiciemus, quia et alibi, ad Confess. lib. xii, cap. 8, observavimus ad hunc poetam Augustinum respexisse:

Magne pater divum, sævos panire tyrannos  
Haud alia ratione velis, cum Æira libido  
Moverit ingenium ferventi tincta veneno,  
Virtutem videant intabescantque relicta,  
Anne magis Siculi gemmerunt ora juveni?

Cap. 10, § 35. *Saraballe eorum.*] Cum in textu Chaldaico Dan. iii, 27, scriptum sit *סרבלקון Sarballehon*, vix dubium videtur, quin scribendum sit *Saraballa*, aut *Saraballe*, non *Sararabara*, ut habet versio Græca, in qua facillime mendum irrepero potuit in vocem barbaram, cum præsertim liquidas auris facile confundat. Sic scripta vox, per *l* non per *r*, usitata est apud Thalmudicos et Arabas, pro tunica, et verbum *סרבל sarbel*, significat *textit*. Itaque nomen vestis fuisse videtur, ut est etiamnum apud Arabas.

Cap. 14, § 46. *Di.ici admonitione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem ut discat et perparum esse quod per locutionem aliquanta cogitatio loquentis apparet.*] Hoc est totius libri compendium. Mirum est quam Augustinus calluerit artem pauca et perspicua dogmata philosophica aut theologica multis verbis et obscuris dicendi atque impediendi. Sed hoc fuit vitium rhetoricæ illius ævi.